Barbarae in Gard, ordinis Sancti Benedicti, castri de Rimberch, priorissa.  

Fidem facio et attestor quod anno, a nativitate Domini, millesimo 

quingentesimo nonagesimo quinto, die vero decima quarta septembris, cum 

nostrum monasterium, his prope elapsis et calamitosis annis ab immanibus 

haereticis, sanctaeque fidei catholicae inimicis a suis bonis et reditibus 

temporalibus, quae Deo iuvante et fidelium largitate non deerant, radicitus 

depraecatum et exspoliatum remansit, ita ut, nimia necesitate compulsae, 

ostiatim singulis diebus, ut inde vivere possemus, quaereremus panem.  

Inter ea quae monasterio furati sunt ex sacrario, capsulam 

vetustissimam, ex purisimo argento confectam, ubi corpus Domini nostri 

Iesu Christi reservabatur ad nostram omniumque fidelium consolationem, 

solatium et devotionem; quia subtus terram, cum aliis sanctorum reliquiis 

abscondere fidelibus minime fas erat nec licitum, quam ex brachio sancti 

Laurentii, levitae et martyris, quod ex argento puro est coopertum, aliam 

similem voluimus conficere capsulam.  

Quod cernens reverendus ac venerabilis pater fr. Ioannes Baptista 

Massia, ordinis Smae. Trinitatis redemptionis captivorum, doctor theologus 

et domini D. Ludovici de Velasco regiminis sacellanus maior, exercitusque 

eloquentisimus concionator, nobis omnibus significare fecit, ut si illi 

praedictum brachium sancti Laurentii daremus, ipsi monasterio aliam 

similem capsulam argenteam et deauratam donaret.  

Quare, de consensu omnium, nemine nostrarum penitus 

contradicente, nostroque confessore praesente, voluimus dare, prout de facto 

damus, praedictum brachium sancti Laurentii martyris cum duobus digitis 

eiusdem, argento puro coopertum, et os magnum etiam brachii sancti Iacobi 

Zebedaei apostoli, ut in aliquo monasterio sui vel alterius ordinis sive 

alterius ecclesiae in Hispaniarum partibus reportet et reponat.  

Quas sanctorum reliquias sancti Laurentii et Iacobi apostoli pro certo 

credimus illas esse, licet ex eorum vetustissimis scriptis colligitur; tamen a 

tempore immemorabili, nullaque hominum recordatione, pro talibus 

habentur, et in eadem ecclesia venerantur. Est quidam  lapis in eodem 

monasterio, ubi Benedictus abbas fatetur et testatur, has easdem et multas 

alias a Gregorio papa primo et magno impetrasse sanctorum reliquias.  

In quorum robur praesentes, manu aliena scriptas, propria vero 

subsignatas et sigilli impressione munitas, fieri et communiri iussimus. 

Datum, ut supra.  

Helena Dunckers, priorissa.  

Hucusque litterarum istarum tenor.  

Quas litteras nos diligenti et accurato studio curavimus examinari, reperimusque eas 

esse legitimas et ab omni falsitatis suspicione alienas. Quare, attestamur os brachii sancti 

Iacobi Zebedaei apostoli et brachium sancti Laurentii martyris cum duobus digitis eiusdem, 

quorum hic fit mentio, esse vere talia atque ab omnibus fidelibus christianis debere pro talibus 

haberi et coli. 

Quis vero quantusque iste sit thesaurus, videant christianae mentes, quibus oculi 

interiores sanctae fidei luce sunt coelitus illuminati. Sunt enim haec non ossa vulgaria, sed 
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sunt coelestes exuviae, sacra inmortalitatis pignora, futurae quandoque resurrectionis 

materies et symbola, aeternae vitae fecunda semina, perpetuaeque salutis probatissima 

instrumenta.  

Inviti quidem dimittimus has inaestimabiles divitias e nostris dioecesibus; quia tamen 

nobis perspecta sunt virtus et integritas atque egregium studium, quae preaedictus P. Fr. 

Ioannes Baptista Massia in animabus ad aeternam felicitatem atque beatorum eorum, qui in 

coelis sunt, quorumque nos reliquias in terris veneramur, consortium erudiendis impigre et pie 

collocat; quia etiam is se reliquias istas, sicut ei serio iniungimus, in locum aliquem sacratum 

pro fidelium devotione et consolatione depositurum promittit, praesertim in Hispania, quae 

regio ob catholicae religionis sinceram observantiam toti mundo est celeberrima.  

Ideo damus ei potestatem dictas reliquias ex nostra dioecesi, debita cum reverentia, 

asportandi felicem erga Hispaniam, quae et apostoli et civis sui aliquam saltem partem 

reducem gratulabunda recipit. Felicia ista ossa etiam ex hac causa, quod e tam dificili ac 

periculoso loco extracta, atque e haereticorum furore erepta, tuta fidaque et ad suam Deique 

omnipotentis in primis gloriam, accommodata statione tandem aliquando collocentur. 

Datum in civitate nostra Leodio
8
, sub sigillo nostro et manu propria. Anno Domini, 

millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, mensis novembris, die decima sexta. 

Ernestus (autógrafo y rúbrica) 

8
 Sede espiscopal de Lieja (supra, A. I. 15, n. 1). 
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A.  VII.  10. 

12 de octubre de 1596 

Testimonio firmado del Cardenal D. Fernando Niño de Gueuara, sobre la 

çertidumbre que tiene la Reliquia que dio al Padre fr. Martín de Villanueba, professo deste 

monasterio, el qual la dio a su Magestad; y es vn pedaço de Canilla, de tres dedos de largo,